LEXMARK

Prirucka k bezdrotovej sieti

2007 www.lexmark.sk




Obsah

Instalacia tlaciarne na bezdrotovej sieti (iba vybrané modely) ......4

Kompatibilita s bezdrotovou sietou 4
Informacie potrebné pre nastavenie tlaciarne na bezdrotovej sieti 4
Obchadzanie bezpecnostnych vystraznych hldseni pocas instaldcie softvéru.........ceen... 5
Instaldcia tlaciarne na bezdrétovej sieti 5
Pokyny k bezdrétovej instaldcii (iba Francuzsko) 6
Vysvetlenie vyznamu farieb indikatora Wi-Fi 6
Manudlna konfigurdcia IP adresy 7
Zmena bezdrotovych nastaveni po instalacii 7
Instaldcia tlaciarne na inych pocitacoch 8
Rozsirené bezdrotové nastavenie 9
Vytvorenie bezdrétovej siete ad hoc pomocou Windows 9
Pridanie tlaciarne do existujucej bezdrotovej siete ad hoc 12
Riesenie problémov s bezdrotovou sietou...... 13
Kontrolny zoznam rieseni problémov s bezdrotovou sietou 13
Tlac sietovych nastaveni 14
Konfiguracia bezdrétovej siete nepokracuje po pripojeni USB kabla 14
Nie je mozné tlacit po bezdrétovej sieti 15
Wi-Fi indikator nesvieti 18
Wi-Fi indikator svieti nazeleno, ale tlaciaren netlaci (iba systém Windows)..........cecevnrveerneces 18
Wi-Fi indikator blika pocas instalacie na oranzovo (iba systém Windows) ...........ccnreeneees 20
Wi-Fi indikator blikd pocas instalacie na oranzovo (iba systém Macintosh) ... 23
Wi-Fi indikator je stéle oranzovy 25
Bezdrotovy tlaovy server nie je nainstalovany 27
Pri bezdrotovej tlaci sa zobrazi hlasenie ,Communication not available” (,Komunikacia
nedostupna”) 27
Casto kladené otazky 28
Coje to siet? 28
Ako su nakonfigurované domace siete? 28
Co je MAC adresa? 31



Ako vyhladéam MAC adresu? 31

Co je IP adresa? 32
Ako vyhladam IP adresy? 32
Ako su priradované IP adresy? 33
Ako zapojim instalacny kabel? 34
Preco potrebujem instalacny kabel? 35
Aky je rozdiel medzi sietami infrastructure a ad hoc? 35
Vyhladanie sily signalu 36
Coje to SSID? 36
Ako zistim typ bezpecnosti, aki moja siet vyuziva? 36
Moézem pouzivat tlaciaren pri su¢asnom USB aj bezdrétovom pripojeni?.....eeenerceee 36
Ako mo6zem vylepsit silu bezdrétového signalu? 37
Vyhlasenia 39
Sietovy slovnik 40
Index 42




Instalacia tlaciarne na bezdrotovej sieti (iba
vybrané modely)

Kompatibilita s bezdrotovou sietou

Tlaciaren obsahuje bezdrotovy tlacovy server IEEE 802.11g. Tlaciaren je kompatibilna so smerova¢mi IEEE
802.11 b/g/n, ktoré su Wi-Fi certifikované. V pripade problémov so smerovacom typu N overte u vyrobcu
smerovaca, ¢i je aktudlne nastavenie rezimu kompatibilné so zariadeniami typu G, pretoZe toto nastavenie
je odlisné v zavislosti od znacky/modelu smerovaca.

Informacie potrebné pre nastavenie tlaciarne na bezdrétove;j sieti

Za Gcelom konfigurécie tlaciarne pre bezdrotovd tla¢ budete potrebovat nasledovné informacie:
* Nazov bezdrotovej siete. Tento nazov je tiez znamy ako SSID (Service Set Identifier).
« Cibolo pouzité sifrovanie pre zabezpecenie siete.
* Bezpecnostny kltu¢ (bud klu¢ WEP alebo heslo WPA), ktory umoziiuje inym zariadeniam komunikovat
po sieti v pripade pouzivania Sifrovania pre zabezpecenie siete.
Ak vas bezdrotovy pristupovy bod (bezdrétovy smerovac) vyuziva bezpecnost WEP (Wired Equivalent
Privacy), klu¢ WEP by sa mal skladat z:
* Presne 10 alebo 26 hexadecimalnych znakov. Hexadecimalne znaky su A-F a 0-9.
alebo
= Presne 5 alebo 13 ASCIl znakov. ASCIl znaky st pismen3, ¢islice a symboly nachadzajuce sa na
klavesnici.
Ak vas bezdrotovy pristupovy bod (bezdrétovy smerovac) vyuziva bezpecnost WPA (Wi-Fi Protected
Access), heslo WPA by sa malo skladat z:
* Od 8 do 63 ASClI znakov. ASCIl znaky v hesle WPA su citlivé na velké a malé pismena.
alebo
* Presne 64 hexadecimalnych znakov. Hexadecimalne znaky su A-F a 0-9.
Ak bezdrotova siet nevyuziva bezpecnost, nebudete potrebovat bezpecnostny klu¢. Pouzivanie
nezabezpecenej bezdrétovej siete sa neodporuca, pretoze méze umoznit narusitelom pouzivat vasu
sietové prostriedky bez vasho suhlasu.

Poznamka: Dbajte na to, aby ste si bezpecnostny kli¢ zaznamenali presne, vratane akychkolvek velkych
pismen a uschovali ho na bezpe¢nom mieste pre pripadné buduce pouZitie.

Polozka Popis

SSID (ndzov bezdrétovej siete)

Bezpecnostny kluc¢ (klu¢ WEP alebo heslo WPA)

Poznamka: Ak nepoznate SSID siete, ku ktorej je pripojeny vas pocita, spustite nastroj bezdrétovej
siete sietového adaptéra pocitaca a vyhladajte ndzov siete. Ak neviete zistit SSID alebo bezpecnostné
informdcie vasej siete, pozrite si dokumentéciu dodévanu s bezdrétovym pristupovym bodom
(bezdrotovy smerovac), alebo sa obrétte na osobu, ktord nastavovala vasu bezdrotovd siet.



Obchadzanie bezpecnostnych vystraznych hlaseni pocas
instalacie softvéru

Aplikacie tretich stran, vratane antivirovych, bezpec¢nostnych a firewall programov mézu upozornit
na prave instalovany softvér tlaciarne. Pre spravne fungovanie tla¢iarne povolte instalaciu softvéru na
pocitac.
Instalacia tlaciarne na bezdrétovej sieti
Pred instalaciou tlaciarne na bezdrotovej sieti sa uistite, Ze:

= Uvodné nastavenia tla¢iarne st dokonéené.

* Bezdrotova siet je nakonfigurovand a pracuje spravne.

* Pouzivany pocitac je pripojeny k rovnakej bezdrétovej sieti, na ktorej chcete nakonfigurovat tlaciaren.

V systéme Windows
1 Viozte disk CD s instala¢nym softvérom.
2 Pockajte na zobrazenie obrazovky Welcome.

Ak sa obrazovka Welcome nezobrazi automaticky po niekolkych minutach, vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista
a Kliknite na &2,
b Vraméeku Start Search zadajte D:\setup, kde pismeno D predstavuje pismeno CD alebo
DVD mechaniky.
V systéme Windows XP a starSom
a Kliknite na Start.
b Kliknite na Run.

¢ Zadajte D:\setup, kde pismeno D predstavuje pismeno CD alebo DVD mechaniky.
3 Vykonajte pokyny na monitore pocitaca.

V systéme Macintosh
1 Vlozte disk CD s inStala¢nym softvérom.
2 Pockajte na zobrazenie obrazovky Welcome.

Poznamka: Ak sa obrazovka Welcome nezobrazi automaticky po niekolkych minutach, kliknite na
ikonu CD na pracovnej ploche.

3 Dvakrat kliknite na ikonu Install.
4 Vykonajte pokyny na monitore pocitaca.



Pokyny k bezdrotovej instalacii (iba Francuzsko)

Nasledovné pokyny sa tykaju zékaznikov vyuzivajucich sluzby LiveBox, AliceBox, NOUF Box, FreeBox alebo
Club Internet.
1 VUistite sa, Ze vase zariadenie disponuje bezdrétovou funkcionalitou a je aktivované pre pracu na
bezdrétove;j sieti. Podrobnosti o bezdrotovej konfiguracii zariadenia su uvedené v dokumentacii
dodavanej so zariadenim.

2 Pred instalaciou sa uistite, Ze je zariadenie zapnuté a pripojené k bezdrétove; sieti.

w

Nakonfigurujte tlaciaren pomocou doddvanych pokynov k nastaveniu.

4 Ak sa na zadnej strane zariadenia nachadza tlacidlo spojenia/registracie, stlacte ho pri vyzve
vyberu siete.

Poznambka: Po stlaceni tlacidla spojenia/registracie mate na dokoncenie instalacie tlaciarne pat
minut.
5 Vratte sa k monitoru pocitaca a vyberte siet, na ktoru sa chcete pripojit. Ak si zelate pouzit
zobrazen siet, zvolte Connect to <nazov siete> a kliknite na Continue.
Ak si nezelate pouzit zobrazenu siet:
a Vyberte Connect to another network a kliknite na Continue.
b Vzozname dostupnych sieti vyberte poZzadovand siet a kliknite na Continue.
6 Zadajte sietovy kluc a kliknite na Continue.

Poznamka: Vas klic¢ WEP, WPA alebo WPA2 je mozné ziskat zo spodnej casti zariadenia, z ndvodu
na pouzitie zariadenia alebo z web stranky zariadenia. Ak ste uz pre vasu bezdrétovu siet zmenili
klu¢, poutzite vytvoreny kluc.

7 Instalaciu dokontite vykonanim pokynov na obrazovke.

Vysvetlenie vyznamu farieb indikatora Wi-Fi
Indikator Wi-Fi pomaha zistit sietovy stav tlaciarne.
Nasledovné informacie popisuju vyznam farieb indikatora Wi-Fi.

* Vypnuty moze znamenat, Ze tlaciaren je vypnuta, tlaciaren je v pociato¢nom stave zapinania, interny
tlacovy server nie je nainstalovany, alebo interny tlacovy server nie je spravne pripojeny.

Indikdtor by mal byt v tomto stave, ked:
— Tlaciaren je vypnuta.
— Tlaciaren je v rezime Setrenia energie.

— Tlaciaren nema nainstalovany interny tlacovy server a chcete prepojit tlaciaren s pocitacom
pomocou USB kébla.

= Oranzovy moze znamenat, Ze sa tlaciaren prave konfiguruje pre pouzivanie na bezdrétove;j sieti,
interny tlacovy server nie je nakonfigurovany v rezime infrastructure, alebo interny tlacovy server ¢aka
na konfiguraciu pre rezim ad hoc.



Indikédtor by mal byt v tomto stave, ked:
— Chcete pouzivat tlaciaren bez pocitaca.
— Chcete nastavit tlaciaren na bezdrétovej sieti.
— Tlaciaren je nastavena pre siet ad hoc a vysiela svoj nazov bezdrétovej siete (SSID).
* Oranzové blikanie m6ze znamenat, ze:
— Tlaciaren je mimo dosahu bezdrétového pristupového bodu (bezdrétovy smerovac).

— Tlaciaren sa pokusa komunikovat s bezdrétovym bodom (bezdrétovy smerovac), bezdrotovy bod
(bezdrotovy smerovac) je pravdepodobne vypnuty alebo nepracuje spravne.

— Tlaciaren sa pokusa vytvorit komunikaciu s bezdrétovym bodom (bezdrétovy smerovac).

Je to pravda, ak ste tlaciaren uz nakonfigurovali pre pouZzivanie na bezdrétove;j sieti. Po
nakonfigurovani tlaciarne sa interny tlacovy server po kazdom vypnuti a opatovnom zapnuti
tlaciaren pokusa pripojit k bezdrotovému bodu (bezdrétovy smerovac).

— Bezdrotové nastavenia tlaciarne nemusia byt spravne.
* Zeleny znazoriuje, ze tlaciaren je pripojena k bezdrétovej sieti.
Vyberte tuto volbu pre spustenie pouzivania tlaciarne, ktora je uz vo vasej bezdrotovej sieti nastavena.

» Zelené blikanie zndzornuje, Ze interny tlacovy server tlaciarne sa prave aktualizuje.

Manualna konfiguracia IP adresy
Na vacsine bezdrotovych sieti sa tlaciarni priradi IP adresa automaticky prostrednictvom DHCP.

Pocas bezdrétového nastavenia budete vyzvany pre manudlne priradenie IP adresy tlaciarni v
nasledovnych situaciach:

* Manualne ste priradili IP adresy ostatnym sietovym zariadeniam.
e Chcete priradit Specificku IP adresu.
* Presunuli ste tlaciaren do vzdialenej podsiete.
Ohladom podrobnejsich informacii sa obratte na systémového administratora.

Zmena bezdrotovych nastaveni po instalacii
Zmena bezdrotovych nastaveni, akymi st napriklad nakonfigurovana siet, bezpec¢nostny kluc alebo iné
nastavenia:
V systéme Windows
1 Vykonajte nasledovné:
* Vsystéme Windows Vista kliknite na ©.
* Vsystéme Windows XP kliknite na Start.

2 Kliknite na All Programs alebo Programs a v zozname vyberte prie¢inok programu tlaciarne.



3 Kliknite na Tools = Lexmark Wireless Setup Utility.

Poznamka: Ak nie je pripojeny kabel, mozete byt pocas procesu nastavenia vyzvany, aby ste
znova prepojili tlaciaren s poc¢itatom pomocou instala¢ného kabla.

4 Vykonanim pokynov na pocitacovom monitore preinstalujte softvér a vykonajte pozadované
nastavenia.

V systéme Macintosh
1 Na pracovnej ploche Finder dvakrat kliknite na priecinok tlaciarne.
2 Dvakrat kliknite na Lexmark Wireless Setup Assistant.
3 Vykonajte pokyny na monitore poditaca.

Instalacia tlaciarne na inych pocitacoch
Po nakonfigurovani tlaciarne je mozné na nu pristupovat bezdrétovo akymkolvek pocitacom na sieti.
Bude vsak potrebné nainstalovat ovladac tlaciaren na kazdy pocitac, ktory bude k tlaciarni pristupovat.
Nie je potrebné konfigurovat tlaciaren znova, hoci bude potrebné spustit konfiguracny softvér na kazdom
pocitaci za uc¢elom instaldcie ovladaca.
V systéme Windows

1 Vlozte disk CD s instala¢nym softvérom.

2 Pockajte na zobrazenie obrazovky Welcome.

Ak sa obrazovka Welcome nezobrazi automaticky po niekolkych minutach, vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista

a Kliknite na &9,

b Vramceku Start Search zadajte Dz \setup . exe, kde pismeno D predstavuje pismeno CD
alebo DVD mechaniky.

V systéme Windows XP a starSom

a Kliknite na Start.

b Kliknite na Run.

€ Zadajte D:\setup.exe, kde pismeno D predstavuje pismeno CD alebo DVD mechaniky.
3 Vykonajte pokyny na monitore poéitaca.

V systéme Macintosh
1 Vlozte disk CD s instala¢nym softvérom.
2 Pockajte na zobrazenie obrazovky Welcome.

Poznamka: Ak sa obrazovka Welcome nezobrazi automaticky po niekolkych minutach, kliknite na
ikonu CD na pracovnej ploche.

3 Dvakrat kliknite na ikonu Install.
4 Vykonajte pokyny na monitore pocitaca.



Rozsirené bezdrotové nastavenie

Vytvorenie bezdrotovej siete ad hoc pomocou Windows

Odporucanym spdsobom je nastavit bezdrotovu siet pomocou bezdrétového pristupového bodu
(bezdrotovy smerovac). Takyto sposob nastavenia siete sa nazyva siet infrastructure. Ak mate v domacnosti
nastavenu siet infrastructure, mali by ste nakonfigurovat tlaciaren pre jej pouzivanie na takejto sieti.

Ak nemate bezdrotovy pristupovy bod (bezdrétovy smerovac), alebo ak by ste chceli nastavit samostatnu
siet medzi tlaciarnou a pocitacom s bezdrétovym sietovym adaptérom, mozete nastavit siet ad hoc.

Iba uzivatelia Windows Vista

1 Kliknite na &%

Kliknite na Control Panel.

Kliknite na Network and Internet.

V Network and Sharing Center kliknite na Connect to a Network.

V dial6govom okne Connect to a Network kliknite na Set up a wireless ad-hoc (computer-to-
computer) network a kliknite na Next.

u b WN

6 Vykonajte pokyny v sprievodcovi,Set up a wireless ad hoc network”. Ako sti¢ast nastavenia:
a \Vytvorte sietovy nazov alebo SSID pre siet medzi pocitacom a tlaciarmou.

b Zapiste si nazov siete do prazdneho poli¢ka. Dbajte na to, aby ste si ho zaznamenali presne,
vratane akychkolvek velkych pismen.

SSID (nézov bezdrétove;j siete)

¢ Prejdite na rozbalovaciu ponuku Security Type, zvolte WEP a vytvorte bezpecnostny klu¢
(alebo heslo).

Klac¢e WEP musia byt:
* Presne 10 alebo 26 hexadecimalnych znakov. Hexadecimalne znaky su A-F a 0-9.
alebo

* Presne 5 alebo 13 ASCII znakov. ASCll znaky su pismeng, ¢islice a symboly nachadzajuce sa na
klavesnici.
Poznamka: Bezpecnost je pre siete ad hoc volitelnd. Dosah sieti ad hoc je omnoho mensi
ako dosah siete infrastructure, ¢im je mensia pravdepodobnost pripajania sa narusitelov bez
vasho suhlasu.

d Zapiste si heslo pre siet do prazdneho poli¢ka. Dbajte na to, aby ste si ho zaznamenali presne,
vratane akychkolvek velkych pismen.

Bezpecnostny kluc (ak je siet zabezpecena)

Windows Vista aktivuje pre vas siet ad hoc. Siet sa zobrazi v dialdgovom okne ,Connect to a
network” pod dostupnymi sietami, o znamena, Ze pocitac je nakonfigurovany pre siet ad hoc.

7 Zatvorte Control Panel a vietky otvorené okna.



8

10

Ak nastavujete tlaciaren na bezdrétovej sieti prvykrat, vlozte instala¢ny CD disk a vykonajte
pokyny na obrazovke Welcome.

V opa¢nom pripade:

a Kliknite na &2,

b Kliknite na All Programs.

¢ Vyberte priec¢inok programu tlaciarne a kliknite na Tools = Lexmark Wireless Setup Utility.
Po zobrazeni dostupnych sieti zadajte vytvoreny nazov siete a bezpecnostné informacie.
Instalator nakonfiguruje tlaciaren pre pouZivanie s pocitacom.

Uschovajte nazov siete a bezpecnostné kltice na bezpecnom mieste pre pripadné buduce
pouzitie.

V systéme Windows XP a starSom

1

oA WN

0 N

10
11

12
13
14

15

Kliknite na Start.

Kliknite na Control Panel.

Kliknite na Network and Internet Connections.

Kliknite na Network Connections.

Pravym tlacidlom kliknite na ikonu bezdrétového sietového pripojenia.
Kliknite na Enable, ak je tato volba dostupna v rozbalovacej ponuke.
Poznamka: Ak sa Enable nezobrazi, bezdrétové pripojenie je aktivne.
Pravym tlacidlom kliknite na ikonu Wireless Network Connections.
Kliknite na Properties.

Kliknite na zélozku Wireless Networks.

Poznamka: Ak sa zélozke Wireless Networks nezobrazi, pocita¢ pouziva softvér tretej strany, ktory
ovlada bezdrétové nastavenia. Musite pouzit tento softvér pre nastavenie bezdrotovej siete ad
hoc. Podrobnosti o vytvoreni siete ad hoc su uvedené v dokumentacii softvéru.

Zaskrtnite Use Windows to configure my wireless network settings.
Pod Preferred Networks (preferované siete) vymazte akékolvek existujuce siete.
a Kliknite na siet, ktora sa ma odstranit.
b Kliknutim na tla¢idlo Remove vymaZete siet zo zoznamu.
Kliknutim na Add vytvorte siet ad hoc.
Do policka Network Name (SSID) zadajte nazov, ktory chcete priradit bezdrétovej sieti.

Zapiste si zvoleny nazov siete tak, aby ste ho mali k dispozicii pocas nastavovania bezdrétovej
siete. Dbajte na to, aby ste si ho zaznamenali presne, vratane akychkolvek velkych pismen.

SSID (ndzov bezdrétovej siete)

Ak sa v zozname zobrazi Network Authentication, zvolte Open.

10



16

17
18
19

20
21

22
23

24

25

26

V zozname ,Data encryption” zvolte WEP.

Poznamka: Bezpecnost je pre siete ad hoc volitelnd. Dosah sieti ad hoc je omnoho mensi ako
dosah siete infrastructure, ¢im je mensia pravdepodobnost pripdjania sa narusitelov bez vasho
suhlasu.

V pripade potreby zruste zaskrtnutie ,The key is provided for me automatically”.

Do policka Network Key zadajte bezpecnostny kéd.

Zapiste si zvoleny bezpec¢nostny kod tak, aby ste ho mali k dispozicii pocas nastavovania

bezdrotove;j siete. Dbajte na to, aby ste si ho zaznamenali presne, vratane akychkolvek velkych
pismen.

Bezpecnostny klUc (ak je siet zabezpecena)

Poznamka: Podrobnosti o heslach (bezpecnostnych kltucoch) su uvedené v casti,Kontrola
bezpecnostnych kluc¢ov” v casti,Riesenie problémov s bezdrétovou sietou” ¢asti,Riesenie
problémov”.

Zadajte rovnaky bezpecnostny kod do policka,Confirm network key”.

Zaskrtnite This is a computer-to-computer (ad hoc) network; wireless access points are not
used.

Dvojitym kliknutim na OK zatvorite dva otvorené okna.
Rozpoznanie novych nastaveni pocitacom méze trvat niekolko minut. Kontrola stavu siete:
a Pravym tlacidlom kliknite na ikonu Wireless Network Connections.

b Zvolte View Available Wireless Networks.

* Ak jesiet uvedend v zozname, ale pocitac nie je pripojeny, vyberte siet ad hoc a kliknite
na tla¢idlo Connect.

* Aksiet nie je uvedena v zozname, pockajte jednu minutu a kliknite na tlacidlo Refresh
network list.

Ak nastavujete tlaciaren na bezdrétove;j sieti prvykrat, vlozte instala¢ny CD disk a vykonajte
pokyny na obrazovke Welcome.

V opa¢nom pripade:
a Kliknite na Start.
b Kliknite na All Programs alebo Programs.
€ Vyberte priecinok programu tlac¢iarne a kliknite na Tools = Lexmark Wireless Setup Utility.

Po zobrazeni dostupnych sieti zadajte ndzov siete a bezpe¢nostné informacie, ktoré ste vytvorili v
krokoch 11-16. Instalator nakonfiguruje tlaciaren pre pouzivanie s pocitacom.

Uschovajte nazov siete a bezpecnostné kltce na bezpe¢nom mieste pre pripadné buduce
pouzitie.

V systéme Macintosh

1
2
3

Uistite sa, Ze je pocitac zapnuty.
Na ponukovej liste kliknite na Go = Applications.
V priecinku Applications dvakrat kliknite na Internet Connect.

1



N o u b

10

Na liste nastrojov kliknite na AirPort.
V rozbalovacej ponuke Network kliknite na Create Network.
Pomenujte svoju siet ad hoc a kliknite na OK.

Zapiste si zvoleny nazov siete tak, aby ste ho mali k dispozicii poc¢as nastavovania bezdrétovej
siete. Dbajte na to, aby ste si ho zaznamenali presne, vratane akychkolvek velkych pismen.

SSID (ndzov bezdrétovej siete)

Ak nastavujete tlaciaren na bezdrétovej sieti prvykrat, vlozte instala¢ny CD disk, na pracovnej
ploche Finder dvakrat kliknite na ikonu instalatora tlaciarne a vykonajte pokyny na obrazovke
Welcome.

V opa¢nom pripade na pracovnej ploche Finder dvakrat kliknite na priecinok tlaciarne a dvakrat
kliknite na Lexmark Wireless Setup Assistant.

Po vyzve zadajte vytvoreny nazov siete a/alebo bezpecnostné informacie.
Nastroj nakonfiguruje tlaciaren pre pouzivanie s pocitacom.

Uschovajte nazov siete a bezpecnostné kltice na bezpecnom mieste pre pripadné budtce
pouzitie.

Pridanie tlaciarne do existujucej bezdrotovej siete ad hoc

1

2
3
4

Vykonajte nasledovné:
e Vsystéme Windows Vista kliknite na .
e Vsystéme Windows XP kliknite na Start.
Kliknite na All Programs alebo Programs a v zozname vyberte priec¢inok programu tlaciarne.
Kliknite na Lexmark Wireless Setup Utility.
Vykonajte pokyny na obrazovke Welcome.

12



RieSenie problémov s bezdrotovou sietou

Kontrolny zoznam rieseni problémov s bezdrotovou sietou

Pred zacatim hladania rieenia problému skontrolujte nasledovné:

Zdroj napédjania je pripojeny k tlaciarni a indikator d) svieti.

SSID je spravne.

Vytlacenim sietovych nastaveni skontrolujte SSID, aké pouziva tlaciaren.

Ak si nie ste isty, Ci je SSID spravne, znova spustite nastavenie bezdrétovej siete.
Kla¢ WEP alebo heslo WPA je spravne (ak je vasa siet zabezpecena).

Prihlaste sa na bezdrotovy pristupovy bod (bezdrétovy smerovac) a skontrolujte bezpecnostné
nastavenia.

Bezpecnostny klu¢ je podobny heslu. Vietky zariadenia na rovnakej bezdrotovej sieti vyuzivajuce
bezpecnost WEP, WPA alebo WPA2 zdielaju rovnaky bezpecnostny kluc.

Ak si nie ste isty, i su bezpecnostné informacie spravne, znova spustite nastavenie bezdrotovej siete.
Bezdrotova siet pracuje spravne.

Pokuste sa pristupit na pocitace na bezdrotove;j sieti.

Ak vasa siet ma pristup k internetu, pokuste sa pripojit na internet prostrednictvom bezdrétového
pripojenia.

Tlaciaren sa nachadza v dosahu bezdrotove;j siete.

Pre vacsinu sieti by mala byt tlaciarert umiestnend do 30 metrov od bezdrétového pristupového bodu
(bezdrotovy smerovac).

Tlaciaren je umiestnena mimo prekazok, ktoré by mohli blokovat bezdrétovy signal.

Odstrante akékolvek kovové predmety medzi bezdrétovym pristupovym bodom (bezdrétovy
smerovac) a tlaciariou.

Uistite sa, Ze tlaciarer a bezdrétovy pristupovy bod nie st oddelené stipmi, stenami alebo piliermi
obsahujucimi kov alebo betén.

Tlaciaren je umiestnena mimo elektronickych zariadeni, ktoré by mobhli rusit bezdrétovy signal.

Mnoho zariadeni moéze rusit bezdrétovy signal, vratane detskych monitorovacich zariadeni, motorov,
bezsnurovych telefénov, bezpecnostnych systémovych kamier, inych bezdrotovych sieti a niektorych
zariadeni Bluetooth.

Indikétor Wi-Fi je rozsvieteny.
Ovladac tlaciarne je nainstalovany na pocitaci, z ktorého spustate ulohu.
Je zvoleny spravny port tlaciarne.

Pocitac aj tlaciaren su pripojené k rovnakej bezdrétove;j sieti.

13



Tla¢ sietovych nastaveni

Strana so sietovymi nastaveniami obsahuje zoznam konfigura¢nych nastaveni tlaciarne, vratane IP adresy a
MAC adresy tlaciarne. Sietové nastavenia je mozné vytlacit iba pri nainstalovanom internom bezdrétovom
tlacovom serveri.

Podrobnosti o tlaci sietovych nastaveni su uvedené v prirucke User's Guide na disku CD s instalacnym
softvérom.

Konfiguracia bezdrotovej siete nepokracuje po pripojeni USB
kabla

Skontrolujte USB prepojenie

Ak konfiguracny softvér neumoznuje pokracovat v bezdrétovej konfiguracii tlaciarne po pripojeni USB
kabla, moze byt problém s kdblom. Pokuste sa vykonat jedno alebo viacero z nasledovnych rieseni:

= Uistite, sa ze USB kabel nie je poskodeny. Ak je USB kébel vizudlne poskodeny, pokuste sa pouzit novy
kabel.
= Zapojte kabel priamo do pocitaca a tlaciarne. Rozbocovace, prepinace a dokovacie stanice méze
niekedy rusit USB prepojenie.
= Uistite sa, Ze je USB kabel spravne zapojeny.
1 Zapojte velky, obdlznikovy konektor do akéholvek USB konektora na pocitaci. USB konektory

sa mozu nachddzat v prednej alebo zadnej ¢asti pocitaca a mozu byt orientované horizontélne
alebo vertikélne.

14



2 Zapojte maly, stvorcovy konektor do tlaciarne.

Nie je mozné tlacit po bezdrotovej sieti

Ak sa vyskytnu problémy pocas instalacie, alebo ak sa tlaciaref nezobrazi v priecinku tlaciarni alebo ako
volba tlaciarne pri odosielani tlacovej tlohy, mézete sa pokusit odinstalovat a znova nainstalovat softvér.

Nasledovné si mozné riesenia. Pokuste sa vykonat jedno alebo viacero z nasledovnych rieseni:

SKONTROLUJTE, ¢1 JE TLACIAREN PRIPOJENA K BEZDROTOVEMU PRiSTUPOVEMU
BODU (BEZDROTOVEMU SMEROVACU)

* Skontrolujte, ¢i mate pristup k internetu otvorenim webovského prehliadaca a otvorenim akejkolvek
stranky.

* Ak sa na bezdrétovej sieti nachadzaju iné pocitace alebo zdroje, skontrolujte, ¢i na ne mozete
pristupovat z vasho pocitaca.
PREMIESTNITE POCITAC A/ALEBO TLACIAREN BLIZSIE K BEZDROTOVEMU
SMEROVACU

Hoci je mozna vzdialenost medzi zariadeniami na sietach 802.11b alebo 802.11g az 100 m, efektivny
dosah pre optimalny vykon je vieobecne 30-45 metrov.
PREMIESTNENIM PRISTUPOVEHO BODU (BEZDROTOVY SMEROVAC) MINIMALIZUJTE
RUSENIE

Moze sa vyskytnut docasné rusenie inymi zariadeniami, akymi su napr. mikrovinné rury alebo iné
pristroje, bezdrotové telefény, detské vysielacky a bezpecnostné kamery. Uistite sa, Ze bezdrotovy
pristupovy bod (bezdrétovy smerovac) nie je umiestneny prilis blizko pri takychto zariadeniach.

15



SKONTROLUJTE, €I JE TLACIAREN NA ROVNAKEJ BEZDROTOVEJ SIETI AKO POCITAC

Nazov SSID tlaciarne sa musi zhodovat s ndzvom SSID bezdrotove; siete.

V systéme Windows

1 Zadajte IP adresu bezdrétového pristupového bodu (bezdrétovy smerovac) do riadka pre web
adresu vo vasom prehliadaci.

Ak nepoznate IP adresu bezdrétového pristupového bodu (bezdrétovy smerovac):
a \Vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista

1 Kliknite na &2,

2 Kliknite na All Programs — Accessories.

3 Kliknite na Command Prompt.

V systéme Windows XP a starSom

1 Kliknite na Start.

2 Kliknite na All Programs alebo Programs — Accessories = Command Prompt.
b Zadajte ipconfig.
¢ Stlacte Enter.

« Udaj,Default Gateway” je standardne bezdrotovy pristupovy bod (bezdrotovy
smerovac).

* [P adresa sa zobrazi ako Styri sady Cisel oddelené bodkou, napr. 192.168.0.100. Vasa IP
adresa by mohla tiez zacinat cislami 10 alebo 169. Je to uréené operacnym systémom
alebo softvérom bezdrotovej siete.

2 Privyzve zadajte uzivatelské meno a heslo pre bezdrétovy pristupovy bod (bezdrétovy
smerovac).

3 Kliknite na OK.
4 Na hlavnej strane kliknite na Wireless alebo iny vyber, kde st ulozené nastavenia. Zobrazi sa SSID.
5 Zapiste si SSID, typ bezpecnosti a kli¢ WEP/heslo WPA (ak st zobrazené).
Poznamka: Dbajte na to, aby ste si ich zaznamenali presne, vratane akychkolvek velkych pismen.
6 Uschovajte SSID a bezpe¢nostné kluce na bezpe¢nom mieste pre pripadné budtce pouZzitie.

V systéme Macintosh
Skontrolujte stav AirPort:
1 Naliste nastrojov kliknite na Go = Applications.
2 Vprie¢inku Applications dvakrat kliknite na Internet Connect.
3 Na pracovnej liste kliknite na AirPort.
SSID siete, ku ktorej je pripojeny pocita¢, sa zobrazi v rozbalovacej ponuke Network Name.
4 Zapiste si SSID.

16



Skontrolujte stav bezdrétového pristupového bodu (bezdrétovy smerovac):

1 Zadajte IP adresu bezdrotového pristupového bodu (bezdrotovy smerovac) do riadka pre web
adresu vo vasom prehliadaci a pokracujte krokom 2.

Ak nepoznate IP adresu bezdrétového pristupového bodu (bezdrétovy smerovac):
a Kliknite na Apple menu = System Preferences.
b Kliknite na Network.
¢ Vrozbalovacej ponuke Show zvolte Airport.
d Kliknite na TCP/IP.
Zaznam ,Router” je Standardne bezdrétovy pristupovy bod (bezdrétovy smerovac).

2 Privyzve zadajte uZivatelské meno a heslo pre bezdrdtovy pristupovy bod (bezdrotovy
smerovac).

3 Kliknite na OK.
4 Na hlavnej strane kliknite na Wireless alebo iny vyber, kde st ulozené nastavenia. Zobrazi sa SSID.
5 Zapiste si SSID, typ bezpecnosti a klu¢ WEP/heslo WPA (ak st zobrazené).
Poznamky:
* Dbaijte na to, aby ste si ich zaznamenali presne, vratane akychkolvek velkych pismen.
* Uschovajte SSID a bezpec¢nostné klice na bezpe¢nom mieste pre pripadné buduce pouzitie.

SKONTROLUJTE BEZPECNOSTNE KLUCE
Bezpecnostny klu¢ je podobny heslu. Vetky zariadenia na rovnakej bezdrotovej sieti musia zdielat
rovnaky bezpecnostny kluc.
Kla¢ WEP
Musi vyhovovat jednému z nasledovnych kritérii:
* Presne 10 alebo 26 hexadecimalnych znakov. Hexadecimélne znaky su A-F a 0-9.
alebo

* Presne 5 alebo 13 ASCII znakov. ASCll znaky su pismeng, ¢islice a symboly nachadzajice sa na
klavesnici.

Heslo WPA alebo WPA2
Musi vyhovovat jednému z nasledovnych kritérii:
e 0Od 8 do 63 ASCIl znakov. ASCII znaky v hesle WPA s citlivé na velké a malé pismena.
alebo
* Presne 64 hexadecimalnych znakov. Hexadecimalne znaky su A-F a 0-9.

Poznamka: Ak tieto informdcie nepoznate, pozrite si dokumentaciu dodavanu s bezdrétovou sietou,
alebo sa obratte na osobu, ktora nastavovala vasu bezdrotovu siet.

17



SKONTROLUJTE ROZSIRENE BEZPECNOSTNE NASTAVENIA

e Ak je filtrovanie MAC adries aktivované za ucelom obmedzenia pristupu k bezdrétovej sieti, je
nutné pridat MAC adresu tlaciarne do zoznamu adries, ktoré sa mozu pripojit na bezdrétovy
pristupovy bod (bezdrétovy smerovag).

e Ak ste nastavili bezdrotovy pristupovy bod (bezdrétovy smerovac) pre obmedzeny pocet IP
adries, je nutné toto nastavenie zmenit tak, aby bolo mozné pridat tlaciaren.

Poznamka: Ak nepoznate postup vykonania tychto zmien, pozrite si dokumentaciu dodavanu s
bezdrétovou sietou alebo sa obratte na osobu, ktora nastavovala vasu bezdrotova siet.

Wi-Fi indikator nesvieti

SKONTROLUJTE NAPAJANIE

Uistite sa, Ze svieti indikator (I)

Wi-Fi indikator svieti nazeleno, ale tlaciaren netlaci (iba systém
Windows)

Ak ste dokoncili konfiguraciu bezdrotovej tlace a vietky nastavenia sa zdaju byt spravne, ale tlaciaren
netlaci, pokuste sa vykonat jedno alebo viacero z nasledovnych rieseni:

UMOZNITE DOKONCENIE BEZDROTOVEJ INSTALACIE

Nepokusajte sa tlacit, vyberat instalacny disk CD, ani odpajat instalacny kabel, kym sa nezobrazi okno
Wireless Setup Successful.

AKTIVUITE TLACIAREN

Uistite sa, Ze je tlaciaren aktivovana:

1 Vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista
a Kliknite na &2,
b Kliknite na Control Panel.
¢ Pod Hardware and Sound kliknite na Printer.

V systéme Windows XP
a Kliknite na Start.
b Kliknite na Printers and Faxes.

18



V systéme Windows 2000
a Kliknite na Start.

b Kliknite na Settings = Printers.

2 Pravym tlacidlom kliknite na tlaciareri. Ak sa v ponuke nachadza Use Printer Online, vyberte tito

volbu.

3 Zatvorte okno Printers alebo Printers and Faxes a pokuste sa znova tlacit.

VYBERTE BEZDROTOVU TLACIAREN

Ak ste predtym nastavili tlaciaren ako pripojent lokélne, bude pre pouzivanie tlaciarne bezdrétovo
pravdepodobne potrebné vybrat bezdrotovu tlaciaren.

1 Vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista
a Kliknite na &2,
b Kliknite na Control Panel.

¢ Pod Hardware and Sound kliknite na Printer.

V systéme Windows XP
a Kliknite na Start.
b Kliknite na Printers and Faxes.

V systéme Windows 2000
a Kliknite na Start.
b Kliknite na Settings = Printers.

2 Skontrolujte, ¢i sa v priec¢inku nenachadza tlaciaren nazvana Copy 1. Ak ano, pravym tlacidlom
kliknite na tlaciareri Copy 1 a v ponuke kliknite na Use Printer Online.

3 Zatvorte okno Printers alebo Printers and Faxes a pokuste sa znova tlacit.

VYBERTE PORT BEZDROTOVEJ TLACE

Ak ste predtym nastavili tlaciarer ako pripojent lokdlne, bude pre pouzivanie tlaciarne bezdrétovo
pravdepodobne potrebné vybrat bezdrétovu tlaciaren.

1 Vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista

a Kliknite na &2,
b Kliknite na Control Panel.

¢ Pod Hardware and Sound kliknite na Printer.

19



V systéme Windows XP
a Kliknite na Start.

b Kliknite na Printers and Faxes.

V systéme Windows 2000

a Kliknite na Start.

b Kliknite na Settings = Printers.

Pravym tlacidlom kliknite na tlaciaren a v ponuke zvolte Properties.
Kliknite na zélozku Ports.
Vyhladajte zvoleny port. Zvoleny port je zaskrtnuty v stipci Port.

i A W N

Ak stipec Description zvoleného portu znazorfiuje, Ze ide o USB port, rolujte v zozname a vyberte
po s popisom Printer Port v stipci Description.

6 Kliknite na OK a pokuste sa znova tlacit.

Wi-Fi indikator blika pocas instalacie na oranzovo (iba systém
Windows)

Ak Wi-Fi indikator blika na oranzovo, znamena to, ze tlaciaren je nakonfigurovana pre bezdrétovu siet, ale
nedokaze sa pripojit do siete, pre ktoru je nakonfigurovana. Tlaciaren sa pravdepodobne nedokéze pripojit
k sieti kvoli ruseniu alebo vzdialenosti od bezdrétového pristupového bodu (bezdrotovy smerovac), alebo
kym sa nezmenia jej nastavenia.

Nasledovné st mozné riesenia. Pokuste sa vykonat jedno alebo viacero z nasledovnych rieseni:

UisTITE SA, ZE JE PRISTUPOVY BOD ZAPNUTY
Skontrolujte pristupovy bod a v pripade potreby ho zapnite.

PREMIESTNENIM PRISTUPOVEHO BODU (BEZDROTOVY SMEROVAC) MINIMALIZUJTE
RUSENIE

MozZe sa vyskytnut docasné rusenie inymi zariadeniami, akymi su napr. mikrovinné riry alebo iné
pristroje, bezdrotové telefony, detské vysielacky a bezpec¢nostné kamery. Uistite sa, Ze bezdrotovy
pristupovy bod (bezdrétovy smerovac) nie je umiestneny prilis blizko pri takychto zariadeniach.

POKUSTE SA NASTAVIT EXTERNE ANTENY

Vseobecne funguju antény najlepsie, ak smeruju priamo nahor. Mohli by ste vsak zistit, Ze sa prijem
zlepsi, ak experimentujete s inymi uhlami naklonu antén tlaciarne a/alebo bezdrétového pristupového
bodu (bezdrotovy smerovac).

PREMIESTNITE TLACIAREN

Premiestnite tlaciaren blizsie k bezdroétovému pristupovému bodu (bezdrétovy smerovac). Hoci je
mozna vzdialenost medzi zariadeniami na sietach 802.11b alebo 802.11g az 90 metrov, efektivny
dosah pre optimalny vykon je vieobecne 30-45 metrov.

Silu signalu siete je mozné najst na strane so sietovymi nastaveniami.

20



SKONTROLUJTE BEZPECNOSTNE KLUCE

Ak pouzivate bezpe¢nost WEP
Platny kluc¢ WEP sa sklada z:
* Presne 10 alebo 26 hexadecimalnych znakov. Hexadecimélne znaky su A-F a 0-9.
alebo

* Presne 5 alebo 13 ASCIl znakov. ASCIl znaky st pismeng, ¢islice a symboly nachadzajtce sa na
klavesnici.

Ak pouzivate bezpecnost WPA
Platné heslo WPA sa sklada z:
* 0Od 8 do 63 ASCIl znakov. ASCII znaky v hesle WPA s citlivé na velké a malé pismena.
alebo
* Presne 64 hexadecimalnych znakov. Hexadecimalne znaky su A-F a 0-9.

Ak bezdrétova siet nevyuziva bezpec¢nost, nebudete potrebovat bezpecnostny kltuc. Pouzivanie
nezabezpecenej bezdrotovej siete sa neodporuca, pretoze mdze umoznit narusitelom pouzivat vasu
sietové prostriedky bez vasho suhlasu.

SkonTROLUJTE MAC ADRESU

Ak vasa siet vyuziva filtrovanie MAC adries, pridajte MAC adresu tlaciarne do zoznamu filtrovanych
MAC adries. Tymto sa umozni tlaciarni pracovat na sieti. Ak potrebujete zistit MAC adresu, pozrite si
cast,Ako vyhladam MAC adresu?” na str. 31.

POUZITE PRIKAZ PING NA BEZDROTOVY PRISTUPOVY BOD PRE OVERENIE
FUNGOVANIA SIETE

1 Aknepoznate IP adresu bezdrétového pristupového bodu (bezdrétovy smerovac), zistite ju.
a Vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista

1 Kliknite na &2

2 Kliknite na All Programs — Accessories.
3 Kliknite na Command Prompt.

V systéme Windows XP a starSom
1 Kliknite na Start.

2 Kliknite na All Programs alebo Programs — Accessories = Command Prompt.
b Zzadajte ipconfig.

c Stlacte Enter.

e Udaj,Default Gateway” je standardne bezdrétovy pristupovy bod (bezdrétovy
smerovac).

* |P adresa sa zobrazi ako Styri sady cisel oddelené bodkou, napr. 192.168.0.100. Vasa IP
adresa by mobhla tiez zac¢inat ¢islami 10 alebo 169. Je to uréené operac¢nym systémom
alebo softvérom bezdrotove;j siete.

21



2 Spustite prikaz ping vo¢i pristupovému bodu.
a Vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista

1 Kliknite na &2

2 Kliknite na All Programs = Accessories.
3 Kliknite na Command Prompt.

V systéme Windows XP a starSom
1 Kliknite na Start.
2 Kliknite na All Programs alebo Programs — Accessories = Command Prompt.

b Zadajte ping, za nim medzeru a IP adresu bezdrétového pristupového bodu. Napr.:

ping 192.168.0.100

¢ Stlacte Enter.

3 Skontrolujte, ¢i bezdrdtovy pristupovy bod odpoveda:
e Ak pristupovy bod odpoveda, zobrazi sa niekolko riadkov, ktoré zacinaju ,Reply from*.

Je mozné, zZe sa tlaciaren nepripojila k bezdrétovej sieti. Vypnutim a opdtovnym zapnutim
tlac¢iarne sa pokuste tlaciaren znova pripojit.

e Ak bezdrétovy pristupovy bod (bezdrotovy smerovac) neodpovedd, po niekolkych
sekundach sa zobrazi,,Request timed out.".

Pokuste sa vykonat nasledovné:
a Vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista

1 Kliknite na &2,

2 Kliknite na Control Panel.

3 Kliknite na Network and Internet.

4 Kliknite na Network and Sharing Center.

V systéme Windows XP a starSom
1 Kliknite na Start.
2 Kliknite na Control Panel.
3 Kliknite na Network Connection.
b Zvolte prislusné pripojenie zo zobrazenych pripojeni.
Poznamka: Ak je pocitac pripojeny k pristupovému bodu (smerovac) ethernetovym kablom,
prepojenie nemusi obsahovat vyraz ,wireless” (,bezdrétovy”) vo svojom nézve.
¢ Pravym tlacidlom kliknite na pripojenie a potom kliknite na Repair.

22



OPATOVNE SPUSTENIE NASTAVENIA BEZDROTOVEJ SIETE

Ak sa nastavenia bezdrotovej siete zmenili, musite znova spustit nastavenie bezdrétovej tlaciarne.
Jednym z dévodov preco sa mohli nastavenia zmenit méze zahihat manualnu zmenu WEP alebo
WPA kltuc¢ov, kanalu alebo inych sietovych nastaveni; alebo boli na bezdrétovom pristupovom bode
(bezdrotovy smerovac) obnovené predvolené nastavenia od vyroby.

Opatovné spustenie nastavenia bezdrotovej siete moze tiez vyriesit problémy spésobené nespravnou
konfiguraciou tlaciarne pre bezdrétovy pristup.

Poznamky:

* Ak zmenite sietové nastavenia, zmente ich na vietkych sietovych zariadeniach pred ich zmenou
na bezdrétovom pristupovom bode (bezdrotovy smerovac).

= Ak ste uz zmenili nastavenia bezdrétovej siete na bezdrétovom pristupovom bode (bezdrétovy
smerovac), musite zmenit tieto nastavenia na vsetkych ostatnych sietovych zariadeniach pred
tym, nez budete moct vidiet tieto zariadenia na sieti.

1 Vykonajte nasledovné:

* Vsystéme Windows Vista kliknite na .

* Vsystéme Windows XP a starSom kliknite na Start.
2 Kliknite na All Programs alebo Programs a v zozname vyberte prie¢inok programu tlaciarne.
3 Kliknite na Tools = Lexmark Wireless Setup Utility.

Poznamka: Mozete byt pocas procesu nastavenia vyzvany, aby ste znova zapojili tlaciaren do
pocita¢a pomocou instalacného kabla.

4 Vykonajte pokyny na pocitacovom monitore.

Wi-Fi indikator blika pocas instalacie na oranzovo (iba systém
Macintosh)

Ak Wi-Fi indikator blika na oranzovo, znamena to, Ze tlaciaren je nakonfigurovana pre bezdrétovd siet, ale
nedokaze sa pripojit do siete, pre ktoru je nakonfigurovana. Tlaciaren sa pravdepodobne nedokaze pripojit
k sieti kvoli ruseniu alebo vzdialenosti od bezdrétového pristupového bodu (bezdroétovy smerovac), alebo
kym sa nezmenia jej nastavenia.

Nasledovné st mozné riesenia. Pokuste sa vykonat jedno alebo viacero z nasledovnych rieseni:

UisTITE SA, ZE JE PRISTUPOVY BOD ZAPNUTY
Skontrolujte pristupovy bod a v pripade potreby ho zapnite.

PREMIESTNENIM PRISTUPOVEHO BODU (BEZDROTOVY SMEROVAC) MINIMALIZUJTE
RUSENIE

Moze sa vyskytnut docasné rusenie inymi zariadeniami, akymi su napr. mikrovinné rury alebo iné
pristroje, bezdrotové telefény, detské vysielacky a bezpecnostné kamery. Uistite sa, Ze bezdrotovy
pristupovy bod (bezdrétovy smerovac) nie je umiestneny prilis blizko pri takychto zariadeniach.

23



POKUSTE SA NASTAVIT EXTERNE ANTENY

Vseobecne funguju antény najlepsie, ak smeruju priamo nahor. Mohli by ste v3ak zistit, Ze sa prijem
zlepsi, ak experimentujete s inymi uhlami ndklonu antén tlaciarne a/alebo bezdrétového pristupového
bodu (bezdrétovy smerovad).

PREMIESTNITE TLACIAREN

Premiestnite tlaciaren blizsie k bezdrétovému pristupovému bodu (bezdrétovy smerovac). Hoci je
mozna vzdialenost medzi zariadeniami na sietach 802.11b alebo 802.11g az 90 metrov, efektivny dosah
pre optimalny vykon je véeobecne 30-45 metrov.

Silu signalu siete je mozné najst na strane so sietovymi nastaveniami.

SKONTROLUJTE BEZPECNOSTNE KLUCE

Ak pouzivate bezpe¢nost WEP
Platny kluc¢ WEP sa sklada z:
* Presne 10 alebo 26 hexadecimalnych znakov. Hexadecimélne znaky su A-F a 0-9.
alebo
* Presne 5 alebo 13 ASCII znakov. ASCIl znaky su pismeng, ¢islice a symboly nachadzajuce sa na
klavesnici.
Ak pouzivate bezpec¢nost WPA
Platné heslo WPA sa skladd z:
* 0Od 8do 63 ASCIl znakov. ASCII znaky v hesle WPA s citlivé na velké a malé pismena.
alebo
* Presne 64 hexadecimalnych znakov. Hexadeciméalne znaky si A-F a 0-9.

Ak bezdrotova siet nevyuziva bezpecnost, nebudete potrebovat bezpecnostny kltuc. Pouzivanie
nezabezpecenej bezdrotovej siete sa neodporuca, pretoze méze umoznit narusitelom pouzivat vasu
sietové prostriedky bez vasho suhlasu.

SkoNTROLUJTE MAC ADRESU

Ak vasa siet vyuziva filtrovanie MAC adries, pridajte MAC adresu tlaciarne do zoznamu filtrovanych MAC
adries. Tymto sa umozni tlaciarni pracovat na sieti.

POUZITE PRIKAZ PING NA BEZDROTOVY PRISTUPOVY BOD PRE OVERENIE
FUNGOVANIA SIETE
1 Skontrolujte stav AirPort a ak nepoznate IP adresu bezdrétového pristupového bodu, zistite ju.
a Na liste nastrojov kliknite na Apple menu = System Preferences.
b Kliknite na Network.
¢V pripade potreby zvolte Network Status v rozbalovacej ponuke Show.

Indikétor stavu AirPort by mal byt zeleny. Zeleny indikator znameng, ze konektor je aktivny
(zapnuty) a pripojeny.

24



Poznamky:
= Zlty znamena, Ze konektor je aktivny, ale nie je pripojeny.
= Cerveny znamena, ze konektor nie je nakonfigurovany.
d Vrozbalovacej ponuke Show zvolte Airport.
e Kliknite na TCP/IP.
* |P adresa sa zobrazi ako Styri sady cisel oddelené bodkou, napr. 192.168.0.100.
e Zaznam ,Router” je Standardne bezdrotovy pristupovy bod (bezdrétovy smerovac).
2 Spustite prikaz ping voci pristupovému bodu.
a Na liste nastrojov kliknite na Go = Applications.
b V prie¢inku Applications dvakrat kliknite na Utilities.
¢ Dvakrat kliknite na Network Utility a potom kliknite na zélozku Ping.
d Do poli¢ka sietovej adresy zadajte IP adresu bezdrétového pristupového bodu, napr.:
192.168.0.100
e Kliknite na Ping.

3 Ak pristupovy bod odpoveda, zobrazi sa niekolko riadkov, ktoré zobrazuju pocet bajtov prijatych
od pristupového bodu. Tymto sa potvrdi, Ze pocitac je pripojeny k pristupovému bodu.

4 Ak bezdrotovy pristupovy bod (bezdrétovy smerovac) neodpovedd, nezobrazi sa nic. Pre
vyriesenie problému je mozné pouzit Network Diagnostics.

OPATOVNE SPUSTENIE NASTAVENIA BEZDROTOVEJ SIETE
1 Na pracovnej ploche Finder dvakrat kliknite na priecinok tlaciarne.
2 Dvakrat kliknite na Lexmark Wireless Setup Assistant.
3 Vykonajte pokyny na monitore poditaca.

Wi-Fi indikator je stale oranzovy

Ak je indikator Wi-Fi oranzovy, méze to znamenat, Ze tlaciaren:
* Prave sa konfiguruje pre pouzivanie na bezdrotovej sieti.
* Nie je nakonfigurovand v rezime infrastructure.
» Caka na konfiguraciu pre rezim ad hoc.

Tlaciaren sa nemusi pripojit k sieti kvoli ruseniu, jej vzdialenosti od bezdrétového bodu (bezdrotovy
smerovac), alebo kym sa nezmenia jej nastavenia.

Nasledovné su mozné riesenia. Pokuste sa vykonat jedno alebo viacero z nasledovnych rieseni:

SKONTROLUJTE SIETOVY NAZOV

Uistite sa, Ze vasa siet nema rovnaky nazov (SSID) ako ina siet v blizkosti. Napr. ak vy aj vas sused
vyuzivate predvoleny nézov od vyrobcu, vasa tlaciaren by sa mohla pripajat k susedove;j sieti.

25



Ak nepouzivate unikatny nazov siete, precitanim dokumentécie bezdrotového pristupové bodu
(bezdrétovy smerovac) sa dozviete informacie o nastaveni sietového nazvu.

Ak nastavite sietovy nazov, musite znova nastavit SSID tlaciarne a pocitaca na rovnaky nazov siete.

SKONTROLUJTE BEZPECNOSTNE KLUCE

Ak pouzivate bezpe¢nost WEP
Platny kli¢ WEP sa sklada z:
= Presne 10 alebo 26 hexadecimalnych znakov. Hexadecimalne znaky si A-F a 0-9.
alebo

e Presne 5 alebo 13 ASCIl znakov. ASCIl znaky su pismena, ¢islice a symboly nachddzajuce sa na
klavesnici.

Ak pouzivate bezpe¢nost WPA
Platné heslo WPA sa sklada z:
e 0Od 8 do 63 ASCll znakov. ASCII znaky v hesle WPA su citlivé na velké a malé pismena.
alebo
* Presne 64 hexadecimalnych znakov. Hexadecimélne znaky su A-F a 0-9.

Ak bezdrotova siet nevyuziva bezpecnost, nebudete potrebovat bezpec¢nostny kli¢. Pouzivanie
nezabezpecenej bezdrdtovej siete sa neodporuca, pretoze mbéze umoznit narusitefom pouzivat vasu
sietové prostriedky bez vasho suhlasu.

PREMIESTNITE TLACIAREN

Premiestnite tlaciaren blizSie k bezdrétovému pristupovému bodu (bezdrétovy smerovac). Hoci je
mozna vzdialenost medzi zariadeniami na sietach 802.11b alebo 802.11g az 90 metrov, efektivny
dosah pre optimalny vykon je vieobecne 30-45 metrov.

Silu signalu siete je mozné najst na strane so sietovymi nastaveniami.

SkoNTROLUJTE MAC ADRESU

Ak vasa siet vyuziva filtrovanie MAC adries, pridajte MAC adresu tlaciarne do zoznamu filtrovanych
MAC adries. Tymto sa umozni tlaciarni pracovat na sieti. Ak potrebujete zistit MAC adresu, pozrite si
cast, Ako vyhladam MAC adresu?” na str. 31.

26



Bezdrotovy tlacovy server nie je nainstalovany

Pocas instalacie mozete vidiet hlasenie, Ze tlaciaren nema nainstalovany bezdrétovy tlacovy server. Ak ste
si isty, ze tlaciaren disponuje bezdrdtovou tlacou, pokuste sa vykonat nasledovné:

SKONTROLUJTE NAPAJANIE

Uistite sa, Ze svieti indikator (I)

Pri bezdréotovej tlaci sa zobrazi hlasenie ,Communication not
available” (,Komunikacia nedostupna”)

Ak pouzivate laptop a nastavenia Setrenia energie su aktivované, mozete pocas pokusu o bezdrétovu tlac
vidiet na monitore pocitaca hlasenie Communication not available.Hlasenie sa moze vyskytnut,
ak sa pevny disk laptopu vypol.

Ak uvidite toto hlasenie, pockajte niekolko sekind a potom sa pokuste tlacit znova. Laptop a tlaciaren
vyzaduju niekolko sekind pre opéatovné zapnutie a pripojenie k bezdrotove;j siete.

Ak toto hlasenie uvidite znova po dlhsom c¢akani na pripojenie tlaciarne a laptopu k sieti, méze byt
problém s bezdrotovou sietou. Uistite sa, ze laptop aj tlaciaren ziskali IP adresy. Podrobnosti o vyhladani IP
adries su uvedené v casti,Ako vyhladam IP adresy?” na str. 32.

Ak tlaciaren a/alebo laptop nemaiju IP adresy, alebo ak tlaciaren a/alebo laptop ma adresu 169.254.x.y (kde
x a'y su akékolvek dve ¢isla medzi 0 a 255):

1 Vypnite zariadenie, ktoré nema platnu IP adresu (laptop, tlaciaren, alebo oboje).
2 Zapnite zariadenie(a).
3 Znova skontrolujte IP adresy.

Ak laptop a/alebo tlaciaren stale neziskali platnt IP adresu, problém je s vasou bezdrotovou sietou. Uistite
sa, ze vas bezdrétovy pristupovy bod (bezdrotovy smerovac) pracuje a odstrante vsetky prekazky, ktoré by
mohli blokovat bezdrétovy signal.

27



Casto kladené otazky

Co je to siet?
Siet'je subor zariadeni, akymi st napr. pocitace, tlaciarne, ethernetové rozbocovace, bezdrétové pristupové

body a smerovace pripojené spolo¢ne pre komunikaciu cez kable alebo prostrednictvom bezdrétového
spojenia. Siet moze byt kdblova, bezdrotova alebo navrhnuta pre kablové aj bezdrotové zariadenia.

Zariadenia na kablovej sieti vyuzivaju pre vzajomnu komunikéciu kéble.

Zariadenia na bezdrotovej sieti vyuzivaju pre vzajomnu komunikaciu radiové viny namiesto kéblov.
Zariadenie za Ucelom bezdrotovej komunikacie musi mat pripojeny alebo nainstalovany tlacovy server,
ktory umoznuje prijem a prenos radiovych vin.

Ako st nakonfigurované domace siete?

Pocitace a laptopy vo vsetkych piatich variantoch musia byt prepojené kablom a/alebo mat zabudované
alebo nainstalované bezdrotové sietové adaptéry za ucelom komunikéacie po sieti.

Existuje niekolko spésobov, akymi je mozné nastavit siet. Dalej je uvedenych péit standardnych prikladov.

Poznamka: Tlaciarne v nasledovnych schémach predstavuju tlaciarne so zabudovanym internym
tlacovym serverom za Gcelom komunikacie po sieti.

Priklad kablovej siete
* Pocita¢, laptop a tlaciaren su pripojené sietovymi kablami k rozbocovacu, smerovacu alebo prepinacu.

* Siet je pripojend k internetu pomocou DSL alebo kéblového modemu.

oL

&
g

28



Priklady bezdrotovej siete

Styri $tandardné priklady bezdrétovych sieti:
* Variant 1: Laptop a tlaciaren prepojené bezdrotovo s internetom.
» Variant 2: Pocita¢, laptop a tlaciaren prepojené bezdrétovo s internetom.
= Variant 3: Pocitac, laptop a tlaciaren prepojené bezdrotovo bez internetu.
* Variant 4: Laptop prepojeny bezdrétovo s tlaciarnou bez internetu.

Variant 1: Laptop a tladiaren prepojené bezdrotovo s internetom

* Pocitac je pripojeny k bezdrotovému smerova¢u pomocou ethernetového kébla.
* Laptop a tlaciaren su pripojené bezdrotovo k smerovacu.

» Sietje pripojena k internetu pomocou DSL alebo kdblového modemu.

<

4

A

"

((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((@)))))))))))))))))))))))))))))))))))

/{E

<

29



Variant 2: Pocitac, laptop a tlaciaren prepojené bezdrotovo s internetom
= Pocita¢, laptop a tlaciaren su pripojené bezdrotovo k bezdrétovému smerovacu.
* Siet je pripojend k internetu pomocou DSL alebo kédblového modemu.

—

S

(((((((((((((((((((((((((((((((((((((((( 12))22)))123)2)))32))2))0))))N))

N

A7

&)

Variant 3: Po¢itac, laptop a tlaciaren prepojené bezdrétovo bez internetu

* Pocita¢, laptop a tlaciaren su pripojené bezdrotovo k bezdrétovému pristupovému bodu.
* Siet nema Ziadne pripojenie k internetu.

A {2
((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((é))))))))))))))))))))))))))))))))))) «
NS L

x

Cececeeecccceccececd

&

30



Variant 4: Laptop prepojeny bezdrétovo s tlaciarinou bez internetu
* Laptop je priamo pripojeny bezdrétovo k tlaciarni bez prepojenia cez bezdrotovy smerovac.
» Siet nema ziadne pripojenie k internetu.

A~ {2

((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((( ))))))))))))))))))))))))))))))))))))) «
‘

\/ S

» Tato konfigurdcia je tiez znama ako siet ad hoc.

Co je MAC adresa?

MAC (Media Access Control) adresa je 48-bitovy identifikator spojeny s hardvérom sietového prislusenstva.
MAC adresa sa moze tiez nazyvat fyzicka adresa, pretoze je namiesto softvéru spojend s hardvérom
zariadenia. MAC adresa je zobrazend ako hexadecimalne ¢islo v tomto formate: 01-23-45-67-89-AB.

Kazdé zariadenie schopné komunikovat na sieti ma MAC adresu. Sietové tlaciarne, pocitace a smerovace
(ethernetové alebo bezdrétové) maju MAC adresy.

Aj ked je mozné zmenit MAC adresu sietového zariadenia, nie je to bezné. Z tohto dévodu si MAC adresy
povazované za nemenné. IP adresy je mozné jednoducho menit, takze MAC adresy su spolahlivejsou
metddou na identifikiciu urc¢itého zariadenia na sieti.

Smerovace s bezpec¢nostnymi moznostami mézu umoziovat filtrovanie MAC adries na sietach. Toto
umoznuje riadenému zoznamu zariadeni pristupovat k sieti, identifikujuc sa svojimi MAC adresami.
Filtrovanie MAC adries moze pomahat predchadzat pristupu na siet nezelanym zariadeniam, akymi st
napriklad narusitelia bezdrotove; siete. Filtrovanie MAC adries méZe tiez zabranit opravnenému pristupu,
ak zabudnete na smerovaci pridat nové zariadenie do zoznamu povolenych adries. Ak vasa siet vyuziva
filtrovanie MAC adries, tak nezabudnite pridat MAC adresu tlaciarne do zoznamu povolenych zariadeni.

Ako vyhladam MAC adresu?

Vacsina sietového prislusenstva mé unikatne hardvérové identifikacné cislo kvoli ich odlieniu od inych
zariadeni na sieti. Takyto identifikdtor sa nazyva adresa Media Access Control (MAC).

31



MAC adresa je postupnost pismen a cislic uvedenych na zadnej strane tlaciarne.

UAA: XX XX XX XX XX XX

Poznamka: Na smerovaci je mozné nastavit zoznam MAC adries tak, aby sa umoznila prevadzka v ramci
siete iba zariadeniam so zhodujucimi sa MAC adresami. Takéto nastavenie sa nazyva filtrovanie MAC adries.
Ak je filtrovanie MAC adries aktivované na smerovaci a chce pridat tlaciaren do svojej siete, MAC adresu
tlaciarne je nutné zahrnut do zoznamu filtra MAC adries.

Coje IP adresa?

IP adresa je unikatne ¢islo pouzivané zariadeniami (napr. bezdrotova tlaciaren, pocitac alebo bezdrétovy
pristupovy bod) na IP sieti za U¢elom vzdjomného vyhladania a komunikacie. Zariadenia na IP sieti dokazu
navzajom komunikovat iba v pripade, Ze maju pridelent unikatnu a platnu IP adresu. Unikéatna IP adresa
znamena, Ze Ziadne dve zariadenia na sieti nemaju rovnaku IP adresu.

IP adresa je skupina Styroch ¢isel oddelenych bodkou. Priklad IP adresy je 192.168.100.110.
Ako vyhladam IP adresy?

Ako sa vyhlada IP adresa pocitaca v systéme Windows

1 Vykonajte nasledovné:

V systéme Windows Vista
a Kliknite na &,
b Kliknite na All Programs = Accessories.
¢ Kliknite na Command Prompt.

V systéme Windows XP a starSom
a Kliknite na Start.
b Kliknite na All Programs alebo Programs — Accessories = Command Prompt.

32



2 Zadajte ipconfig.
3 Stlatte Enter.

IP adresa sa zobrazi ako $tyri série ¢isel oddelenych bodkami, napr. 192.168.0.100.

Ako sa vyhlada IP adresa pocitaca v systéme Macintosh

Kliknite na Apple menu — System Preferences.

Kliknite na Network.

V rozbalovacej ponuke Show kliknite na AirPort.

Kliknite na TCP/IP.

IP adresa sa zobrazi ako Styri série ¢isel oddelenych bodkami, napr. 192.168.0.100.

H W N =

Vyhladanie IP adresy tlaciarne

* |IP adresu tlaciarne je mozné zistit vytlacenim sietovych nastaveni tlaciarne. Podrobnosti o tlaci
sietovych nastaveni su uvedené v prirucke User's Guide na disku CD s instalacnym softvérom.

Ako su priradované IP adresy?

IP adresa moze byt priradena sietou pomocou DHCP. Po nainstalovani tlaciarne na pocitaci odosiela
pocitac vietky tlacové ulohy po sieti do tlaciarne prostrednictvom tejto adresy.

Ak IP adresa nie je priradena automaticky pocas instalacie softvéru tlaciarne, mozete sa pokusit zadat
adresu manudlne po zvoleni tlaciarne/tlacového servera z dostupného zoznamu.

33



Ako zapojim instala¢ny kabel?
Instalacny kabel sa zapaja do USB konektora na pocitaci a do Stvorcového konektora na zadnej strane
tlaciarne. Toto prepojenie umoznuje nakonfigurovat tlaciaren pre sietovu alebo lokalnu instalaciu.

1 Zapojte velky, obdlznikovy konektor do akéholvek USB konektora na po¢itaci. USB konektory

sa mozu nachéadzat v prednej alebo zadnej casti pocitaca a mozu byt orientované horizontalne
alebo vertikalne.

2 Zapojte maly, Stvorcovy konektor do tlaciarne.

3 Pokracujte vykonavanim pokynov na monitore.

34



Preco potrebujem instalacny kabel?

Pocas nastavovania tlaciarne na bezdrotovej sieti bude potrebné docasne prepojit tlaciaren s poc¢itatom
pomocou instalacného kabla. Toto docasné prepojenie sa pouziva pre konfiguraciu bezdrétovych
nastaveni tlaciarne.

Instala¢ny kabel sa zapéja do obdlznikového USB konektora na instalovanom poditaci a do $tvorcového
USB konektora na tlaciarni.

Aky je rozdiel medzi sietami infrastructure a ad hoc?
Bezdrotové siete dokazu pracovat v jednom z dvoch rezimov: infrastructure alebo ad hoc.

V rezime infrastructure kazdé zariadenie na bezdrétovej sieti komunikuje s ostatnymi zariadeniami

cez bezdrétovy pristupovy bod (bezdrétovy smerovac). Zariadenia na bezdrétovej sieti musia mat
priradené platné IP adresy pre aktualnu siet a zdielat rovnaké SSID a kanél ako bezdrétovy pristupovy bod
(bezdrotovy smerovac).

V rezime ad hoc pocitac s bezdrétovym sietovym adaptérom komunikuje priamo s tlaciarnou vybavenou
bezdrotovym tlacovym serverom. Pocita¢ musi mat platnu IP adresu pre aktudlnu siet a musi byt prepnuté
do rezimu ad hoc.

Bezdrotovy tlacovy server musi byt rovnako nakonfigurovany s rovnakym SSID a kanalom ako pocitac.
Nasledovna tabulka porovnava charakteristické vlastnosti a poziadavky dvoch typov bezdrotovych sieti.

Infrastructure Ad hoc

Charakteristiky

Komunikacia Cez bezdrotovy pristupovy bod | Priamo medzi zariadeniami

(bezdrotovy smerovac)

pristupového bodu (bezdrotovy
smerovac)

Bezpecnost Viac bezpecnostnych moznosti
Dosah Urceny dosahom a po¢tom Obmedzené na dosah
pristupovych bodov jednotlivych zariadeni na sieti
Rychlost Zvycajne rychlejsie Zvycajne pomalsie
Poziadavky pre vsetky zariadenia na sieti
Unikatna IP adresa pre kazdé Ano Ano
zariadenie
Rezim nastaveny na Infrastructure Ad hoc
Rovnaké SSID Ano, vratane bezdrétového Ano
pristupového bodu (bezdrétovy
smerovac)
Rovnaky kanal Ano, vratane bezdrotového Ano

Spolo¢nost Lexmark odporuca nastavenie siete v rezime infrastructure prostrednictvom instalacného CD
disku, ktory sa dodava s tlaciarnou.

35



Rezim infrastructure je odporucanou metdédou nastavenia, pretoze ma:
* Zvysenu sietovu bezpecnost.
* Zvysenu spolahlivost.
= Rychlejsi vykon.
* Jednoduchsie nastavenie.

" . e . P
Vyhladanie sily signalu

Bezdrotové zariadenia maju zabudované antény, ktoré vysielaju a prijimaju rddiové signaly. Sila signalu
uvedend na strane sietovych nastaveni zndzorniuje prijimanu silu vysielaného signalu. Silu signédlu méze
ovplyvnit mnoho faktorov. Jednym z takychto faktorov je rusenie dalSimi bezdrétovymi zariadeniami
alebo dokonca inymi zariadeniami, akymi s napr. mikrovinné rury. Dalsim faktorom je vzdialenost. Cim
dalej st od seba dva bezdrotové zariadenia vzdialené, tym je vacsia pravdepodobnost, ze bude signal
slabsi.

Sila signalu prijimaného pocitacom méoze pocas konfiguracie tiez ovplyvinovat konektivitu tlaciarne so
sietou. Po nainstalovani bezdrétového adaptéra v pocitaci umiestnil softvér adaptéra pravdepodobne
ikonu na systémovau listu. Skuste na tuto ikonu dvakrat kliknut, ¢im by sa mala zobrazit sila pocitacom
prijimaného bezdrétového signalu v sieti.

Za Ucelom vylepsenia kvality signdlu odstrarte zdroje rusenia a/alebo presurite bezdrétové zariadenia
blizsie k bezdrotovému pristupovému bodu (bezdrotovy smerovac).

Co je to SSID?

SSID (Service Set Identifier) je meno, ktoré identifikuje bezdrotovu siet. Vsetky zariadenia na sieti musia
poznat SSID bezdrotove;j siete, inak nebudu schopné navzajom medzi sebou komunikovat. Bezdrotova
siet zvycajne vysiela SSID, aby sa mohli bezdrétové zariadenia v okoli pripojit k tejto sieti. Niekedy nie je
SSID vysielané z bezpe¢nostnych dévodov.

Néazov SSID moze obsahovat maximalne 32 alfanumerickych znakov.

Ako zistim typ bezpecnosti, akil moja siet vyuziva?

Za ucelom spravneho nastavenia tlaciarne pre pouzivanie na bezdrétovej sieti musite poznat
bezpecnostny kltic a bezpecnostny rezim. Tieto informacie st uvedené v dokumentécii dodévanej s
bezdrétovym pristupovym bodom (bezdrétovy smerovac), na web stranke suvisiacej s pristupovym
bodom (bezdrdtovy smerovac) alebo sa obratte na osobu, ktora nastavovala vasu bezdrotovu siet.

Poznamka: Sietovy bezpecnostny klu¢ nie je to isté ako heslo pre pristupovy bod (bezdrétovy smerovac).
Heslo umoznuje pristupovat k nastaveniam bezdrotového pristupového bodu (bezdrotovy smerovac).
Bezpecnostny kltc¢ je klu¢ WEP alebo heslo WPA, ktoré umoznuju tlaciarnam a pocitacom pripajat sa k
bezdrétove; sieti.

Mozem pouzivat tlaciaren pri si¢asnom USB aj bezdrotovom
pripojeni?
Tlaciaren méze byt nakonfigurovana nasledovnymi spésobmi:

* Pripojend lokalne (prepojena s pocitacom pomocou USB kébla).

* Bezdrotova siet.

= Bezdrotova siet a sucasne pripojena lokalne.

36



Ak si zeldte pouzivat tlaciaren pripojent lokdlne a sucasne v bezdrétovej sieti, bude potrebné spustit
znova instalacny softvér a zvolit dalsi typ pripojenia.

Ako mézem vylepsit silu bezdrotového signalu?

Spolo¢nou pri¢inou zlyhania komunikacie po sieti je slaba kvalita bezdrétového signélu. Ak je signal
prilis slaby, prilis ruseny, alebo blokovany akymkolvek predmetom, nedokaze prenasat informacie medzi
bezdrétovym pristupovym bodom a tlaciarnou. Za ucelom overenia, ¢i tlaciaren prijima silny signél z
pristupového bodu vytlacte strany so sietovymi nastaveniami. Poli¢ko Quality znazornuje relativnu silu
bezdrétového signalu, ktory tlaciaren prijima. Striedavo sa mézu vsak v sile signalu vyskytovat prerusenia
a hoci kvalita sily signélu sa javi vysoka, pri ur¢itych podmienkach sa moéze spojenie prerusit.

Ak si myslite, Ze problémom je sila signdlu medzi pristupovym bodom a tlaciarnou, pokuste sa vykonat
jedno alebo niekolko z nasledovnych rieseni:

Poznamky:
* Pre siete ad hoc nastavte pocitac tam, kde je zndzorneny pristupovy bod.

* Siete ad hoc maju omnoho mensi dosah ako siete infrastructure. V pripade problémov s komunikaciou
sa pokuste presunut tlaciaren blizsie k pocitacu.

PREMIESTNITE TLACIAREN BLIZSIE K BEZDROTOVEMU PRISTUPOVEMU BODU/

BEZDROTOVEMU SMEROVACU

Ak sa tlaciaren nachadza prilis daleko od pristupového bodu, nebude komunikovat s ostatnymi
zariadeniami na sieti. Pre vac¢sinu domécich bezdrétovych sieti je maximélna vzdialenost medzi
pristupovym bodom a tlaciarnou priblizne 30 metrov. Tato vzdialenost méze byt vacsia alebo mensia v
zavislosti od rozloZenia siete a obmedzeni pristupového bodu.

ODSTRANTE PREKAZKY MEDZI PRISTUPOVYM BODOM A TLACIARNOU

Bezdrétovy signél z pristupového bodu prejde cez vac¢sinu predmetov. Vacsina stien, dveri, ndbytku a
inych predmetov neblokuje bezdrotovy signdl. Existuju vSak materidly, ktoré su pre prechod signalu
prilis husté. Signal moézu blokovat objekty obsahujtice kov a betdn, vratane:

e Skrinové steny.
* Vodovodné rury.
* Okenné ramy.
= Stlpy a interiérové podporné piliere.
* Kovovy kancelarsky nabytok a skrine.
* Vytahy.
e Ocelové dvere.
* Steny a iné konstrukcné prvky zosilnené roksormi.
Usporiadajte tlaciaren a pristupovy bod tak, aby nebol signél blokovany Zziadnymi takymito objektmi.

37



ODSTRANTE ZDROJE RUSENIA
Iné typy radiovych frekvencii mézu spdsobit problémy s bezdrétovym signalom na sieti. Takéto zdroje
rusenia mozu spésobovat problémy s tlacou, ktoré sa nahodne objavuju a miznu. Niektoré spolo¢né
zdroje rudenia su:

Bezdrotové telefény.
Mikrovinné rury.
Chladnicky a iné zariadenia.
Zariadenia Bluetooth.

Iné bezdrétové siete.
Motory.

Vypnite tieto mozné zdroje rusenia vsade, kde je to mozné. Vyhybajte sa pouzivaniu mikroviniek a
bezdrétovych telefonov pocas tlace po bezdrétovej sieti.

Ak v blizkosti funguje dalsia bezdrotova siet, zmerite bezdrétovy kanal na pristupovom bode.

Pristupovy bod neumiestiujte na tlaciaren. Tlaciarne moze rusit bezdrétovy signal.

USPORIADAJTE SIET TAK, ABY SA ZNiZILO TLMENIE SIGNALU

Aj ked je bezdrétovy signal schopny prejst cez objekt, je mierne oslabeny. Ak prechadza cez prilis
mnoho objektov, mdze byt znacne oslabeny. V3etky objekty pohlcuju ¢ast bezdrétového signélu pri
jeho prechode cez takéto objekty, ale urcité typy objektov pohlcuju dostatok signélu pre spdsobenie
komunikac¢nych problémov. Za G¢elom predchadzania pohlcovania signalu sa vyhybajte umiestneniu
nasledovnych poloziek medzi pristupovy bod a tlaciaren:

Stohy papiera alebo knihy.

Viaceré steny alebo podlahy.

Davy ludi.

Objekty obsahujuce vodu, napr. rybarske nadrze.
Rastlinstvo.

Za ucelom predchadzania absorpcie signalu umiestnite pristupovy bod ¢o najvyssie.

38



Vyhlasenia

Vyhlasenie o vydani
December 2007

Nasledujuci odsek sa nevztahuje na krajiny, v ktorych si nasledovné ustanovenia vzajomne
odporuji s miestnymi zakonmi: SPOLOCNOST LEXMARK INTERNATIONAL, INC., POSKYTUJE TOTO
VYHLASENIE ,TAK AKO JE” BEZ ZARUKY AKEHOKOLVEK DRUHU, BUD VYSLOVNE ALEBO V SKRYTOM
ZMYSLE, ZAHRNUJUCE, ALE NIE OHRANICENE, NA ZARUKY PREDAJA V SKRYTOM ZMYSLE VHODNE NA
SPECIFICKE UCELY. Niektoré $taty nepripustaju moznost odvolania sa na zaruky v niektorych pripadoch na
vyslovné zaruky alebo na zaruky v skrytom zmysle; preto sa toto vyhlasenie nemusi na vas vztahovat.

Tato publikdcia moze obsahovat technické nepresnosti alebo typografické chyby. V tejto publikdcii sa
pravidelne vykonavaju zmeny uvedenych informdcii; tieto zmeny budu zahrnuté v novsich vydaniach.
Zlepsenia alebo zmeny v produktoch alebo programoch moézu byt vykonané kedykolvek.

Odkazy v tejto publikacii na produkty, programy alebo sluzby nezahfnaju fakt, Ze vyrobca ma za uc¢elom
poskytnut vyhlasenie vo vietkych krajinach. Akékolvek vyjadrenie k produktu, programu alebo sluzbam
nema v umysle prehlasit alebo tvrdit, Ze méze byt pouzity iba tento produkt, program alebo sluzby.
Akykolvek funkény ekvivalent produktu, programu alebo sluzbe, ktory neporusuje Ziadne existujuce
dusevné vlastnictvo moze byt pouzity. Hodnotenie a overenie operdcii v sulade s inymi produktmi,
programami alebo sluzbami, okrem vyslovne urcenych vyrobcom su na zodpovednost uzivatela.

Za ucelom technickej podpory Lexmark navstivte web stranku support.lexmark.com.

Informécie o ndhradnych dieloch a stiahnutelnych stiboroch st uvedené na web stranke spolo¢nosti
Lexmark: www.lexmark.sk (resp. www.lexmark.com).

Ak nemate pristup k internetu, mozete kontaktovat spolo¢nost Lexmark postou:
Lexmark International, Inc.
Bldg 004-2/CSC
740 New Circle Road NW
Lexington, KY 40550
© 2008 Lexmark International, Inc.
Vsetky prava vyhradené.

Obchodné znacky

Lexmark a logo Lexmark s diamantom s obchodné znacky spolo¢nosti Lexmark International, Inc.,
registrovanej v USA a/alebo inych krajinach.

Ostatné obchodné znacky su majetkom ich prislusnych vlastnikov.

39



Sietovy slovnik

rezim ad hoc

siet ad hoc

adresa AutolP

BSS (Basic Service Set)

channel

DHCP (Dynamic Host
Configuration Protocol)

DHCP IP adresa
DHCP server

rezim infrastructure

instalac¢ny kabel
interny bezdrotovy

tlacovy server

IP (Internet Protocol)
adresa

ipconfig

MAC (Media Access
Control)

MAC filtering

sietovy adaptér/karta

sietovy rozbocovac (hub)

Nastavenie pre bezdrétové zariadenie, ktoré umoznuje priamu
komunikaciu s inymi bezdrétovymi zariadeniami bez pristupového bodu
(access point) alebo smerovaca (router).

Bezdrotova siet, ktora nevyuziva pristupovy bod (access point).

IP adresa automaticky priradena sietovym zariadenim. Ak je toto
zariadenie nastavené pre pouzivanie DHCP, alebo nie je dostupny ziadny
DHCP server, moze byt priradend tymto zariadenim adresa AutolP.

Basic Service Set popisuje typ pouZivanej bezdrétovej siete. Typ BSS moze
byt nasledovny:
siet Infrastructure alebo Ad-Hoc.

Urcend radiova frekvencia pouzivana dvomi alebo viacerymi
bezdrétovymi zariadeniami pre vzajomnu komunikaciu. VSetky zariadenia
na sieti musia pouzivat rovnaky kanal.

Jazyk pouzivany DHCP servermi.

IP adresa automaticky priradena DHCP serverom.

Pocitac alebo smerovac (router), ktory prideluje IP adresu kazdému
zariadeniu na sieti. Unikatne adresy predchadzaju konfliktom.

Nastavenie pre bezdrotové zariadenie, ktoré umozruje priamu
komunikaciu s inymi bezdrétovymi zariadeniami pomocou pristupového
bodu (access point) alebo smerovaca (router).

Docasne prepaja tlaciaren s pocitacom pocas niektorych spésobov
instalacie.

Zariadenie, ktoré umoznuje sietovi komunikaciu medzi pocita¢mi a
tlaciarnami bez kablov.

Sietova adresa pocitaca alebo tlaciarne. Kazdé zariadenie na sieti ma svoju
vlastnu sietovu adresu. Adresa moze byt priradena manualne (staticka IP

adresa), automaticky DHCP serverom (DHCP IP adresa) alebo automaticky
zariadenim (AutolP adresa).

Prikaz, ktory zobrazi IP adresu a ostatné sietové informacie pocitaca s
opera¢nym systémom Windows.

Hardvérova adresa, ktora unikatne identifikuje kazdé zariadenie na sieti.
MAC adresu je zvycajne mozné najst vytlacenu na zariadeni.

Sposob obmedzenia pristupu k bezdrétovej sieti definovanim zoznamu
MAC adries, ktoré mozu komunikovat na sieti. Toto nastavenie je mozné
Specifikovat na bezdrétovych smerovacoch alebo pristupovych bodoch.

Zariadenie, ktoré umoznuje sietovi komunikaciu medzi pocita¢mi a
tlaciarnami bez kablov.

Zariadenie, ktoré prepdja niekolko zariadeni na kablovej sieti.

40



sietovy nazov

ping

skrateny nazov tlaciarne
smerovac (router)

bezpecnostny kluc

sila signalu

SSID (Service Set
Identifier)

staticka IP adresa

prepinac

UAA (Universally
Administered Address)

USB kabel

USB port

WEP (Wired Equivalent
Privacy)

bezdrétovy pristupovy
bod (access point)

bezdrotovy smerovac
(router)

Wi-Fi

WPA (Wi-Fi Protected
Access)

WPA2

Pozrite ,SSID (Service Set Identifier)” na str. 41.
Test pre kontrolu komunikacie pocitaca s dalsim zariadenim.

Nézov, ktory je mozné priradit tlaciarni tak, aby ste tlaciaren vy aj ostatni
dokazali identifikovat na sieti.

Zariadenie, ktoré zdiela jedno internetové pripojenie s niekolkymi
pocitacmi alebo zariadeniami. Zakladny smerovac ovlada sietovy prenos.

Heslo, akym je napr. klu¢ WEP alebo WPA, pouzivané pre zabezpecenie
siete.

Meranie sily prave prijimaného vysielaného signalu.

Nazov bezdrétovej siete. Po pripojeni tlaciarne k bezdrétovej sieti
potrebuje tlaciaren pouzivat rovnaké SSID ako siet. Tento identifikator sa
tiez oznacuje aj ako nazov siete alebo BSS (Basic Service Set).

IP adresa priradena manudlne.

Zariadenie podobné sietovému rozbocovacu, ktoré dokaze prepojit
navzajom rozne siete.

Adresa priradend sietovej tlaciarni alebo tlacovému serveru vyrobcom.
Za ucelom zistenia adresy UAA vytlacte sietové nastavenia a vyhladajte v
zozname polozku UAA.

Lahky a flexibilny kdbel, ktory umozriuje tlaciarni komunikovat
s pocitacom pri omnoho vyssich rychlostiach ako pri paralelnych kabloch.

Maly, obdiznikovity konektor na zadnej strane pocitaca, ktory prepéja
periférne zariadenia pomocou USB kébla a umoznuje vysokorychlostnu
komunikaciu.

Bezpecnostné nastavenie, ktoré pomaha predchadzat neautorizovanému
pristupu do bezdrétovej siete. Daldimi moznymi bezpe¢nostnymi
nastaveniami su WPA a WPA2.

Zariadenie, ktoré vzajomnym prepdajanim bezdrotovych zariadeni vytvéara
bezdrétovu siet.

Smerovag, ktory sluzi aj ako bezdrétovy pristupovy bod.

Priemyselny vyraz, ktory popisuje technolégiu pouzivanu pre vytvorenie
funkénej bezdrotovej lokélnej siete (WLAN).

Bezpecnostné nastavenie, ktoré pomaha predchadzat neautorizovanému
pristupu do bezdrotovej siete. WPA nie je podporované na bezdrétovych
sietach ad hoc. Dal$imi moznymi bezpe¢nostnymi nastaveniami st WEP
a WPA2.

Novsia verzia WPA. Starsie smerovace tuto volbu budu podporovat
s men3ou pravdepodobnostou. Dalimi moznymi bezpeénostnymi
nastaveniami si WPA a WEP.

1



Index

A

ako na to
tlac sietovych nastaveni 14
AliceBox 6

bezdrétova instalacia
nepokracuje po pripojeni USB kabla 15
bezdrotova siet
bezpecnostné informacie 36
informacie potrebné pre nastavenie tlaciarne na
bezdrotove;j sieti 4
instalacia tlaciarne (Mac) 5
instalacia tlaciarne (Windows) 5
prehlad siete 28
pridanie tlaciarne k existujlcej sieti ad hoc
pomocou Windows 12
rieSenie problémov 13
rudenie 37
sila signdlu 37
spolo¢né konfiguracie domacnosti 28
SSID 36
typy bezdrétovej siete 35
vytvorenie siete ad hoc 9
bezdrétova siet ad hoc
pridanie tlaciarne 12
vytvorenie 9
bezdrétové nastavenia
zmena po instalacii (Mac) 7
bezdrbtové nastavenie
informacie potrebné pre 4
bezdrétovo
rieSenie problémov 18
s USB 36
bezdrétovy tlacovy server
nenainstalovany 27
bezdrétovy signal
sila 37
bezpecnostné informacie
bezdrétova siet 36
bezpecnostny kluc 36

42

C

Club Internet 6
Communication not available
hlasenie 27

D
dalsie pocitace

instaldcie bezdrotovej tlaciarne 8
Francuzsko

bezdrotové nastavenie 6
FreeBox 6

H

heslo 36

|
indikator Wi-Fi
popis farieb 6
interpretdcia farieb 6
indikator nesvieti 18
indikator Wi-Fi nesvieti 18
indikator Wi-Fi blika oranzovo 18, 19, 20
indikdtor Wi-Fi je stale oranzovy 25
indikator Wi-Fi je zeleny
tlaciaren netlaci 18
informacie potrebné pre nastavenie tlaciarne na
bezdrotove; sieti 4
instalacia
kabel 34
instalacia
sietova tlaciaren 32
instalacia tlaciarne
na bezdrotovej sieti (Mac) 5
na bezdrotovej sieti (Windows) 5
instalacia bezdrétovej tlaciarne
dalsie pocitace 8
IP adresa
konfiguracia 8
IP adresa, priradenie 33

K

kabel

instalacny 34

USB 34
kompatibilita bezdrétovej siete 4
konfigurécia

IP adresa 7



L

LiveBox 6

M

MAC adresa 31
MAC adresa, vyhladanie 31
Macintosh
instalacia tlaciarne na bezdrétove;j sieti 5

N

N9UF Box 6
nastavenie tlaciarne
na bezdrotovej sieti (Mac) 5
na bezdrotove;j sieti (Windows) 5

P

pripojenie
konfigurécie 36

priradenie IP adresy 33

R

rieSenie problémov
bezdrétova siet 13

rieSenie problémov, bezdrotova siet
indikator Wi-Fi blik& oranzovo 18, 19, 20
indikator Wi-Fi je stale oranzovy 25
indikator Wi-Fi nesvieti 18
tlaciaren sa nedokaze pripojit k bezdrotove; sieti
15
zmena bezdrétovych nastaveni po instalacii
(Mac) 7
zmena bezdrétovych nastaveni po instalacii
(Windows) 7

rieSenie problémov s bezdrétovou sietou
indikator Wi-Fi blik& oranzovo 18, 19, 20
indikator Wi-Fi je stale oranzovy 25
indikator Wi-Fi nesvieti 18
tlaciaren sa nedokaze pripojit k bezdrétovej sieti
15
zmena bezdrétovych nastaveni po instalacii
(Mac) 7
zmena bezdrétovych nastaveni po instalacii
(Windows) 7

rudenie
bezdrotova siet 36

S
siet
IP adresy 33
vyhladanie IP adresy pocitaca 32
vyhladanie IP adresy pocitaca (Mac) 32
vyhladanie IP adresy tlaciarne 32
sietova bezpecnost 36
sietova tlaciaren
instalacia 32
spotrebice
bezdrétova siet 36
SSID
bezdrotova siet 36
strana s nastaveniami siete
tlac 14

T

tlaciaren netla¢i bezdrotovo 18

tlaciaren sa nedokaze pripojit k bezdrétovej sieti
15

timenie bezdrotového signalu 37

U

usB
kabel 34

Vv

vyhldsenia 39
vyhladanie
MAC adresa 31
vyhladanie IP adresy pocitaca (Mac) 32

w

Windows
instaldcia tlaciarne na bezdrotovej sieti 5

y4

zmena bezdrétovych nastaveni po instalacii (Mac) 7
zmena bezdrétovych nastaveni po instalacii
(Windows) 7

43



www.lexmark.sk



